processos entre todo as unidades o que implicará previsível aumento da quantidade de audiências.

https://tst.jus.br/web/corregedoria/consolidacao-dos-provimentos

5.2 AUDIÊNCIAS DESIGNADAS E REALIZADAS

O número de audiências designadas, especificamente no período de apuração no e-gestão (01/05/2024 a
31/10/2025), foi de 7.208 (sete mil duzentas e oito), das quais o CEJUSC realizou 6.351 (seis mil trezentas e
cinquenta e uma) sessões de conciliação, sendo 5.140 (cinco mil cento e quarenta) na fase de conhecimento, 292
(duzentas e noventa e duas) na de liquidação e 919 (novecentas e dezenove) na de execução.

Analisados os dados estatísticos, observa-se a realização de uma média mensal de 352 (trezentas e cinquenta e
duas) audiências, indicador inferior ao aferido na correição pretérita, quando a média fora de 387 (trezentos e
oitenta e sete) audiências/mês.

Verifica-se dos dados acima que no período ora em correição, das 7.208 (sete mil duzentas e oito) audiências
designadas, 856 (oitocentas e cinquenta e seis) não se realizaram, equação que demonstra a frustração de 11,87%
(onze vírgula oitenta e sete por cento) de audiências designadas e não realizadas. Tais indicadores demonstram  um
pequeno acréscimo quando comparados ao período analisado na correição pretérita, cujo indicador fora de 10,89%

[...]

ainda, para o crescimento da economia local. Com base nos dados apurados, seguem os valores discriminados:

QUADRO 7

Durante o período correcionado, considerando somente as 04 (quatro) varas da Capital, a Unidade celebrou
acordos que totalizam a soma de R$39.814.627,00 (trinta e nove milhões, oitocentos e quatorze mil,
seiscentos e vinte e sete reais), montante que, a se considerar a média mensal (num total de dezoito meses),
resulta no importe de R$ 2.211.923,72 (dois milhões, duzentos e onze mil, novecentos e vinte e três reais e
setenta e dois centavos)/mês, injetados na economia local.

O valor apurado afigura-se superior ao montante apurado ao tempo da correição pretérita, o qual, naquela
oportunidade, fora de R$20.660.567,00 (vinte milhões, seiscentos e sessenta mil, quinhentos e sessenta e
sete reais), em 10 (dez) meses. Tais dados, por sua vez, implicaram uma média mensal de R$2.066.056,70
(dois milhões, sessenta e seis mil, cinquenta e seis reais e setenta centavos), mediana inferior à verificada na
presente correição.

8. ASPECTOS COMPARATIVOS

Tendo-se em conta os dados coletados, a incluir o que vem sendo apontado nas últimas atas de correição
pela Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho e, fazendo-se um paralelo entre a Unidade Correcionada e o

[...]

Conquanto os gráficos supra, disponibilizados no painel estatístico do portal do Regional, apresentem ligeiro
desalinhamento expositivo (o que será objeto de recomendação ao final), de uma acurada análise de seus
dados, verifica-se que, no interregno de 18 (dezoito) meses, o CEJUSC ora em correição realizou 6.351 (seis
mil, trezentos e cinquenta e um) audiências, resultando a média mensal de 334 (trezentos e trinta e quatro)
sessões. Dessas audiências resultaram 1.481 conciliações homologadas, as quais, por sua vez compuseram o
índice de 23,32% de conciliação.

No período de 15/09/2025 a 19/09/2025 foi realizada a XV Semana Nacional da Execução Trabalhista,
promovida anualmente pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho (CSJT), cujos indicadores da Unidade